— 1 —

教职成〔2025〕163 号

河 南 省 教 育 厅

关于调整我省普通高等学校对口招收

中等职业学校毕业生专业基础课和

专业核心课考试科目的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各有关高校、省属中

等职业学校：

为认真落实教育部《职业教育专业目录（2021 年）》和新修

（制）订的职业教育专业教学标准，深化职教高考改革，切实推

动中等职业教育更好地适应经济社会发展需求，经研究，决定对

我省普通高等学校对口招收中等职业学校毕业生(以下简称“对口

招生”)的专业基础课和专业核心课考试科目进行调整。现将有关

事宜通知如下：

河 南 省 教 育 厅

— 2 —

一、充分认识调整考试科目的重要意义

职业教育专业课程建设是技能型人才培养的关键环节，对于

提升职业教育质量、培养适应新时代需求的技能人才具有深远意

义。2021 年，教育部发布了新版《职业教育专业目录》和专业简

介，对职业教育专业进行了全面调整，新增、更名、合并和撤销

了大批专业，更新了部分专业课程。2025 年，教育部又印发了 758

项新修（制）订的职业教育专业教学标准，调整和增加了中高职

专业基础课和专业核心课程。对我省对口招生专业基础课和专业

核心课考试科目进行调整，是认真落实教育部新版专业目录和新

修（制）订的职业教育专业教学标准，进一步明确对口升学各专

业大类的人才培养目标、课程设置和职业面向的重要举措；是发

挥考试“指挥棒”作用，引导中等职业学校围绕升学考试科目的

变化不断完善人才培养方案、丰富专业课程体系，进一步提升人

才培养质量的现实需要；是逐步探索“文化素质+职业技能”考试

办法，稳慎推进职教高考改革系统性设计和布局的实践路径。各

地、各学校要充分认识调整对口招生考试科目的重要意义，统一

思想，提高站位，全力做好相关工作，确保考试科目调整工作顺

利落地实施。

二、调整原则

（一）贯彻最新国家标准。严格依据教育部新版《职业教育

专业目录》（2021 年）和 2025 年新修（制）订的《职业教育专

业教学标准》（758 项），确保考试科目与国家标准全面衔接，

— 3 —

体现专业人才培养的规范性和科学性。

（二）服务地方经济发展。紧密围绕我省重点和未来产业链

布局和经济发展需求，突出产业需求导向，强化专业设置与产业

链、创新链的衔接，强化岗位能力导向，提升人才培养的针对性

和适用性。

（三）立足中职教育实际。充分考虑全省中职学校专业分布、

教学资源和学生基础的差异性，注重课程的实用性和可操作性，

确保考试内容与中职教学实际相契合，兼顾不同专业背景学生的

公平性，增强考试科目的基础性、普适性和可操作性。

（四）适应未来发展趋势。主动对接新技术、新产业、新业

态发展需求，融入数字化、智能化、绿色化等现代产业元素。通

过优化专业基础课和核心课设置，满足中高职教育衔接需求，构

建贯通式人才培养体系。

三、调整方案

（一）调整内容。结合我省中职专业设置情况、往年招生报

名情况及在校生规模，对 20 个考试专业类别、55 门专业课课程

内容进行修订，具体考试科目见附件。

按照教育部办公厅关于印发《中等职业学校公共基础课程方

案的通知》（教职成厅〔2019〕6 号）要求，教育类公共基础课

考试科目由原来的幼师语文、幼师数学调整为语文、英语、数学

三科；考试总分值由原来的 300 分，调整为 750 分，其中公共基

础课 300 分、专业基础课 250 分、专业核心课 200 分。其他专业

— 4 —

大类公共必修课考试科目等均保持不变。

（二）实施时间。调整的考试科目自 2028 年起在河南省对口

招生考试中执行。

其中，体育类专业核心课考试将根据体育专业人才选拔培养

需求修订新的考试办法，与普通高考、专升本等体育类专业考试

一并安排，具体办法由省教育考试院另文通知。新的考试办法未

公布前，对口招生体育类专业核心课考试仍按现行办法执行。

四、工作要求

（一）压实工作责任。各地教育行政部门要高度重视，主要

负责同志是第一责任人，亲自安排部署，第一时间将考试科目调

整情况通知到本地每一所开展中等职业教育的学校。各设置中专

部的高校、省属中职学校和市县属中职学校主要负责同志是直接

责任人，要通过多种方式，及时向本校师生传达考试科目调整情

况，确保全体师生及早知晓政策、掌握政策、理解政策，确保对

口考试专业课考试科目调整工作顺利落地实施。

（二）加强督促指导。省教育厅将按照“国家标准+地方特色”

模式，及时制（修）订考试科目相关课程标准。各级教育行政部

门要指导有关学校科学调整人才培养方案、更新教材与实训设备，

确保教学平稳衔接；严格落实教育部《职业院校教材管理办法》，

指导各学校规范教材选用流程，避免违规使用教材；及时优化课

程结构，根据新考试科目的要求，重新设计课程体系，确保教学

内容覆盖新课程的核心知识和技能。

— 5 —

（三）强化师资建设。各地、各学校要统筹强化教师配备工

作，配齐配强专业课教师，满足新课程对师资的需求。省教育厅

将组织专题培训，针对新考试科目的命题趋势，邀请专家解读政

策，帮助教师调整教学方法。各地、各学校也要组织市县级和校

本师资培训，帮助教师及时掌握新课程的核心要素、提升教学能

力、推动课程改革、优化教学内容，提高人才培养质量。

（四）坚持以生为本。各学校应组织政策宣讲会，向学生及

家长解释考试科目调整的重要意义，减少焦虑，争取支持。向学

生提供适应性考试模拟题、复习指南等资料，帮助学生备考，减

轻学生负担。采取分层教学方式，针对不同水平的学生，提供差

异化辅导，强化成绩薄弱学生的核心知识，拓展成绩优秀学生的

高阶思维训练。充分利用专业教学资源库、虚拟仿真实训等信息

化、智能化教学资源等辅助教学，通过线上平台与线下平台相结

合，为学生提供更加灵活的学习方式。

附件：河南省对口招生专业基础课和专业核心课考试科目表

2025 年 8 月 1 日

— 6 —

附 件

河南省对口招生专业基础课和专业核心课

考试科目表
（自 2028 年起执行）

序号 考试专业类别 专业基础课 专业核心课

1 农林类
植物生长与环境

农业生物技术

园艺植物生产技术

大田作物生产技术

2 养殖类
兽医基础

畜禽解剖生理

畜禽繁殖技术

饲料加工技术

3 计算机类
网页设计与制作

计算机网络基础

数据库应用与数据分析

（MySQL）

程序设计基础（python）

4 电子类
电工技术基础与技能

电子技术基础与技能

单片机技术及应用

传感器技术及应用

5 装备制造类
机械制图

电工电子技术与技能

机械基础

机床电气控制技术

6 财经类
会计基础

经济法基础

财税

方向

企业会计实务

税费核算与缴纳

金融

方向

保险初级实务

金融产品营销

7 商贸类
电子商务基础

智慧物流与供应链基础

网络推广实务

市场营销实务

8 食品与餐饮类
烹饪概论

食品营养与健康

餐饮食品安全与操作规范

食品原料与加工技术

9 服装纺织类
服装材料

服装工艺基础

服装结构制图

服装设计

10 公共管理与服务类
现代汉语应用

沟通基础

现代管理方法

文书拟写与处理

11 旅游服务类
旅游基础知识

旅游政策与法规

餐饮服务与管理

酒店管理基础

— 7 —

序号 考试专业类别 专业基础课 专业核心课

12 化工类
化工基础

化学基础

化工单元操作

化学反应操作

13
资源环境与工程建

筑类

测量技术基础

建筑工程识图

建筑工程计量与计价

主体结构工程施工

14 医药卫生类
解剖学基础

生理学基础

中医

方向
中医内科、中医外科

西医

方向
内科护理、外科护理

15 美术与设计类
素描（速写）

色彩
工艺美术设计

16 音乐与舞蹈类
视唱（专业基础技能）

基本功

声乐、器乐、戏曲一项；剧目

表演或专业特长展示选一项

17 交通运输类
汽车机械常识

汽车发动机与底盘拆装

汽车车身电气设备检修

新能源汽车维护

18 公安司法类
法律基础知识

应用文写作

防卫技能训练

安全防范技术

19 教育类
幼儿卫生与保健

幼儿发展心理基础

幼儿生活照护

幼儿早期学习支持

20 体育类 运动生理基础

身体素质（100 米跑、立定

跳远、原地推铅球）

专项技术测试（另文通知）

— 8 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2025 年 8 月 12 日印发

	各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各有关高校、省属中等职业学校：
	为认真落实教育部《职业教育专业目录（2021年）》和新修（制）订的职业教育专业教学标准，深化职教高考